
A.G.C. 15 -  Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Settore  Provinciale
Genio Civile Napoli – Decreto dirigenziale n. 10 del 9 febbraio 2010 – La vori urgenti di rifunzionaliz-
zazione idraulica dell'alveo Campagna nei territori  dei Comuni di Brusciano, Castello di Cisterna
e Pomigliano d'Arco (NA)  - Approvazione schema di contratto

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI NAPOLI

PREMESSO:
Che  in  attuazione  del  Piano  strategico  Nazionale  di cui  all’art.2  comma  321  della  legge  244  del

24/12/2007 è stato finanziato l’intervento dei lavori urgenti di rifunzionalizzazione idraulica dell’al-
veo Campagna nei territori dei Comuni di Brusciano, Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA)
per l’importo di € 121.020,00 – Soggetto attuatore il Settore Provinciale Genio Civile di Napoli;

Che la Regione Campania e per essa il Settore Difesa del Suolo, competente in materia di attuazione del
programma, ha di conseguenza, provveduto ad attivare nei confronti del suddetto soggetto attuatore le
procedure per la realizzazione dell’intervento;

Che con Decreto del Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile di Napoli n. 25 del 27.04.2009 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori sopra citati;

Che sul BURC n.33 del 01.06.2009 è stato pubblicato il Bando di Gara ed il relativo Disciplinare per la
procedura aperta dell’appalto dei lavori urgenti di rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna
nei territori dei Comuni di Brusciano, Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA) per l’importo di
€ 99.138,63 col quale è stata  fissata la prima seduta di gara per il giorno 23.06.2009 

Che, a seguito di gara a procedura aperta, sono stati provvisoriamente aggiudicati all’Impresa IMPRE-
GEO srl con sede in Marigliano (NA) Via Roberto De Vita, 13 - Codice Fiscale 04183901216, i lavo-
ri urgenti di rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna nei territori dei Comuni di Brusciano,
Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA) come risulta dai verbali della commissione di gara in
data 06.08.2009.

Che, con Decreto del Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile di Napoli n.65 del 16.09.2009, suc-
cessivamente sostituito con il Decreto Dirigenziale n.84 del 23.11.2009 col quale venivano rettificati
degli importi approvati, i lavori di cui trattasi sono stati definitivamente aggiudicati all’Impresa IM-
PREGEO srl ;

Che l’Impresa e il geom. Giancarlo Saggese, dipendente della Giunta Regionale della Campania, con fun-
zione di Direttore dei Lavori, per l’intervento di cui trattasi, hanno sottoscritto in data 18.09.2009 il
verbale di consegna dei lavori;

Che l’Impresa ha consegnato, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Operativo di Sicurezza, come previsto
dall’articolo 131del Decreto L.vo 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni

Che l’Impresa ha presentato il certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltu-
ra di Modena, protocollo numero Cew/1260/2010/CNA0289 del 14.01.2010 dal quale risulta che nul-
la osta ai fini dell’articolo 10, della legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive modificazioni, norma-
tiva cosiddetta “antimafia”;

Che il Dirigente del Settore, Arch. Gabriella De Micco, unitamente al Responsabile del Procedimento,
Dott. Geol. Giovanni Del Gaudio, e al Direttore dei Lavori, Geom. Giancarlo Saggese, con nota pro-
tocollo n.0082406 del 29.01.2010, hanno attestato che non sussistono rischi da interferenze per i lavo-
ri di rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna nei territori dei Comuni di Brusciano, Castel-
lo di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA) e pertanto escludono preventivamente la predisposizione del
D.U.V.R.I.

RITENUTO:
di dover approvare il suddetto schema di contratto, composto da 8 pagine, che è parte integrante  del pre-

sente provvedimento;



VISTI:

il D.Lgs. 13/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche”;
la L.R. n.7 del 30/04/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”;
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dalla espressa dichiara-

zione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 09;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono qui integralmente ripor-
tate e trascritte;

DI APPROVARE
il suddetto schema di contratto, composto da 8 pagine, che è parte integrante  del presente provvedimento;

DI INVIARE il presente atto:
- All’Assessore ai LL.PP. per opportuna conoscenza;
- Al Settore Stampa, Documentazione ed informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.;
-Al Settore Atti Sottoposti a Registrazione e Contratti.

Arch. Gabriella De Micco



 

 - 1 - 

N.                  di Rep. 

Lavori urgenti di rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna nei territori 

dei comuni di Brusciano, Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco. 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE CAMPANIA 

L'anno duemilanove, il giorno                                       del mese di                         , 

nella sede della Giunta Regionale della Campania sita in Napoli alla via S. Lucia n. 

81, innanzi a me Avv. Maria d’Elia, Coordinatrice dell’ Area Generale di 

Coordinamento Affari Generali della Giunta Regionale, nella qualità di Ufficiale 

Rogante autorizzato alla stipula dei contratti in forma pubblica amministrativa 

della Regione Campania, a norma dell’art. 16 del R.D. 18/11/1923 n.2440 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e degli 

artt. 95 e 96 del relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827, in 

virtù del combinato disposto delle deliberazioni della Giunta Regionale del 

15/01/2003 n.2 e del 31/12/2008 n.2119 

1) La Regione Campania, c.f. 80011990639, di seguito denominata Regione, nella 

persona dell’Arch. Gabriella De Micco nata ad Alessandria d’Egitto il 

28/novembre/1949, Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile di Napoli, 

domiciliata per la sua carica presso la sede legale della Regione in Napoli, alla via 

S. Lucia n.81, autorizzata alla stipula del presente atto in virtù del combinato 

disposto delle deliberazioni della Giunta Regionale del 03/06/2000 n.3466 e del 

Decreto Dirigenziale n. 75 in data 22/ottobre/2009 del Coordinatore dall’A.G.C. 

15; 

2) La Soc. IMPREGEO srl, codice fiscale 014183901216, di seguito denominata 

Società, nella persona del sig. Aliperti Giuseppe, nato a Somma Vesuviana (NA) il 

06/aprile/1967 in qualità di Amministratore Unico della Società, domiciliato per la 



 

 - 2 - 

carica presso la sede legale della Società stessa in Marigliano (NA) via Roberto De 

Vita, 13. 

Verificata la regolarità della certificazione della CCIAA di Napoli prot. 

CEW/1260/2010/CNA0289 del 14/gennaio/2010  nella cui Sezione Ordinaria del 

Registro delle Imprese risulta iscritta la Società al n.04183901216 e REA n673268, 

certificazione integrata dal nulla osta rilasciato ex artt. 2 e 9 del DPR 03/06/1998 

n.252 in esecuzione dell’art.10 della Legge 31/05/1965 n.575 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

I suddetti signori, della cui identità personale sono certo, premettono: 

- Che con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 1793 del 

14/11/2008 avente ad oggetto “Piano Strategico Nazionale – annualità 2008 – 

Programma di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico-idraulico, 

riguardante il territorio della Regione Campania” è stato approvato il predetto 

piano tra i quali è inserito l’intervento urgente di rifunzionalizzazione idraulica 

dell’alveo Campagna nei territori dei comuni di Brusciano, Castello di Cisterna 

e Pomigliano d’Arco (Area di esondazione, già interessata da precedenti 

interventi di somma urgenza), assegnando un importo di € 121.020,00 ; 

- Che sul BURC n. 33 del 01/giugno/2009 è stato pubblicato il bando di gara per 

procedura aperta dell’appalto dei lavori in oggetto, per l’ammontare di € 

99.138,63, (novantanovemilacentotrentotto/63) ed è stata fissata la prima 

seduta della gara per il giorno 23/giugno/2009; 

- Che con Decreto Dirigenziale n.25 del 27/aprile/2009 veniva approvato il 

progetto esecutivo per i lavori urgenti di rifunzionalizzazione idraulica 

dell’alveo Campagna nei territori dei comuni di Brusciano, Castello di Cisterna 

e Pomigliano d’Arco; 

- Che, a seguito di gara a procedura aperta, sono stati provvisoriamente 



 

 - 3 - 

aggiudicati alla Società i lavori urgenti di rifunzionalizzazione idraulica 

dell’alveo Campagna nei territori dei comuni di Brusciano, Castello di Cisterna 

e Pomigliano d’Arco come risulta dai verbali della commissione di gara in data 

06/agosto/2009. 

- Che, con Decreto Dirigenziale n.65 del 16/settembre/2009, successivamente 

sostituito con rettifica degli importi approvati con decreto dirigenziale n.84 del 

23/novembre/2009, sono stati definitivamente aggiudicati alla Società i 

suddetti lavori; 

- Che la Società e il  Direttore dei Lavori, per l’intervento di cui trattasi, hanno 

sottoscritto in data 18/settembre/2009 il verbale di consegna dei lavori urgenti 

di rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna nei territori dei comuni 

di Brusciano, Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA); 

- Che la Società ha consegnato, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Operativo di 

Sicurezza, come previsto dall’articolo 131del Decreto L.vo 163/2006 e 

successive modificazioni ed integrazioni 

- Che il Dirigente del Settore, unitamente al Responsabile del Procedimento e al 

Direttore dei Lavori, con nota protocollo n.0082406 del 29/gennaio/2010, 

hanno attestato che non sussistono rischi da interferenze per i lavori di bonifica 

delle pendici del Monte Epomeo in località Frassitelli nel Comune di Forio 

d’Ischia(NA) e pertanto escludono preventivamente la predisposizione del 

D.U.V.R.I. 

- Che con Decreto Dirigenziale n.______ del _____________ è stato approvato 

lo schema del presente contratto. 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto 

segue: 

ARTICOLO 1(premesse) 



 

 - 4 - 

I costituiti contraenti approvano e confermano sotto la loro responsabilità le 

premesse che precedono quale parte integrante e sostanziale del presente 

contratto nonché la documentazione ivi elencata, in particolare: 

1. Foglio di patti e condizioni; 

2. Relazione tecnica; 

3. Computo metrico estimativo, computo sicurezza e quadro economico 

riepilogativo; 

4. Elenco prezzi unitari; 

5. Documentazione fotografica; 

6. Piano di sicurezza; 

7. Planimetria zona d’intervento: 

documentazione tutta che, pienamente conosciuta e condivisa dai contraenti, 

nonché conservata presso il Settore Provinciale Genio Civile di Napoli per 

richiesta espressa degli stessi, questi vengono dispensati dall’accludere al presente 

atto. 

ARTICOLO 2 (oggetto dell’appalto) 
 

La Regione affida alla Società, che accetta, l’appalto relativo ai lavori urgenti di 

rifunzionalizzazione idraulica dell’alveo Campagna nei territori dei comuni di 

Brusciano, Castello di Cisterna e Pomigliano d’Arco (NA). 

ARTICOLO 3(corrispettivo) 
 

1. La Regione pagherà alla Società, per il pieno e perfetto adempimento del 

presente contratto, il corrispettivo di euro 63.050,00 per lavori (€ sessantatre-

milacinquanta/00) ed € 1.036,91 (€ milletrentasei/91) per oneri per la 

sicurezza oltre I.V.A., somma risultante dall’offerta prezzi unitari, presentata 

dalla Società  in sede di gara ,e agli atti del Settore Genio Civile di Napoli.. La 

spesa sarà imputata sulla U.P.B. 1.1.1 Cap. 1180 Codice Bilancio 2-02-03 – 



 

 - 5 - 

Codoce Gestionale 2234. 

2. La Regione precisa che la misura del corrispettivo da pagare alla Società è 

soggetto alla liquidazione finale che farà il Direttore dei Lavori, o 

Collaudatore, per quanto concerne le diminuzioni, le aggiunte o le 

modificazioni tutte che eventualmente saranno apportate all’originale 

progetto. 

3. La Regione invierà gli avvisi di emissione dei titoli di spesa alla sede legale 

della Società in Marigliano (NA) Via Roberto De Vita, 13. 

4. La Regione effettuerà i pagamenti alla Società mediante mandati emessi sulla 

Tesoreria della Regione stessa presso il Banco di Napoli. 

5. La Società potrà richiedere eventuali modalità di pagamento diverse da quelle 

per cassa, quali ad esempio l’accredito della somma su  un conto corrente 

bancario o l’emissione di un assegno a quietanza, con lettera indirizzata al 

servizio gestione bilancio della Regione in occasione della presentazione della 

prima fattura di pagamento. Tale richiesta sarà considerata valida fino a 

diversa comunicazione. 

6. La Società dichiara di essere a conoscenza che l’eventuale atto di cessione del 

corrispettivo dovrà indicare le generalità del cessionario ed il luogo di 

pagamento delle somme cedute e che in difetto della suddetta dichiarazione 

nessuna responsabilità potrà attribuirsi alla Regione per pagamenti a persone 

non autorizzate a riscuotere. 

ARTICOLO 4 (obblighi della Società) 
 
1. La Società si obbliga ad eseguire l’appalto alle condizioni, patti e modalità 

previsti dagli elaborati, di cui all’elenco indicato all’art.1 del presente 

contratto, che fanno parte del progetto esecutivo, approvato con Decreto 

Dirigenziale n.25 del 27/aprile/2009. 



 

 - 6 - 

2. Le Parti si obbligano in particolare a rispettare tutte le condizioni del 

capitolato speciale d’appalto. 

3. La Società si obbliga a rispettare le condizioni di cui al piano di sicurezza, 

redatto come previsto ai sensi del decreto legislativo del 14 agosto 1996 

n.494.e ss.mm.ii. 

4.  Le Parti dichiarano di aver sottoscritto, per integrale accettazione, detto 

elaborato. 

5. Le Parti si obbligano, inoltre, a rispettare le disposizioni del capitolato 

generale d’appalto dei lavori pubblici approvato con decreto del Ministro dei 

Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145. 

6. La Società si obbliga, altresì, a rispettare le clausole di cui al Protocollo di 

legalità ex D.G.R. n. 1061 del 7/settembre/2007. 

ARTICOLO 5(Tempo utile per l’ultimazione dei lavori) 
 

Il tempo utile per l’esecuzione di tutti i lavori è fissato in 90 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, salvo interruzioni o 

sospensioni dovute a causa di forza maggiore. La penale pecuniaria di cui all’art. 

22 del capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici approvato con decreto del 

Ministro dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 e all’art. 117 del Regolamento 

sui LL.PP. DPR 21/12/1999 n.554, è stabilita nella misura dell’1‰ dell’importo 

netto di contratto per ogni giorno di ritardo e comunque non superiore al 10%. 

ARTICOLO 6(Risoluzioni e recesso) 
 

Le Parti si danno reciproco atto che trovano applicazione per la risoluzione ed il 

recesso del contratto le disposizioni di cui agli articoli 133, 134,e 135 del Decreto 

L.vo n.163/2006. 

ARTICOLO 7(Clausola arbitrale) 
 

Le Parti si danno reciproco atto che eventuali controversie fra la Regione e la 



 

 - 7 - 

Società, saranno devolute, come previsto dagli articoli 241 e 242 del D. L.vo 

163/2006, alla decisione di apposito Collegio, istituito presso la Camera Arbitrale, 

con le modalità di cui agli articoli summenzionati. 

ARTICOLO 8(Cauzione definitiva) 
 

1. La Società, a garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, ha 

costituito, ai sensi dell’articolo 101 del decreto del Presidente della 

Repubblica n. 554/1999, cauzione definitiva di euro 16.500,00 commisurata 

alla percentuale di ribasso del 35,73 % offerto in sede di gara, a mezzo Polizza 

Fidejussoria n.D8005860806 rilasciata dalla Milano Assicurazioni – Divisione 

Sasa  Agenzia 4892 – GEASS srl in Aversa il 08/09/2009. 

2.  La suddetta cauzione sarà progressivamente svincolata nei limiti e con le 

modalità previsti dall’articolo 113 del D.L.vo 163/2006 e successive 

modificazioni. ed integrazioni. 

3. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte della Società, la Regione avrà 

diritto di valersi di propria autorità della suddetta cauzione. La Società dovrà 

reintegrare la cauzione medesima nel termine che gli sarà assegnato se  la 

Regione avrà dovuto, durante l’esecuzione del contratto, valersi in tutto o in 

parte di essa. 

ARTICOLO 9(divieto di cessione del contratto) 
 

1. Il presente contratto non potrà essere ceduto, pena la nullità dell’atto di cessione, 

come stabilito dall’articolo 18, comma 2, della legge 19 marzo 1990, n. 55, e 

successive modificazioni. 

ARTICOLO 10(Obblighi della  Società nei confronti dei propri lavoratori 
dipendenti) 

 
1. la Società dichiara, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del decreto legislativo 14 

agosto 1996 n. 494, di applicare ai propri lavoratori dipendenti il vigente Contratto 



 

 - 8 - 

Collettivo Nazionale di Lavoro per i lavoratori  edili e di agire, nei confronti degli 

stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e 

dai contratti. 

2. la Società si obbliga a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, previdenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla 

vigente normativa, con particolare riguardo a quanto stabilito dall’articolo 18, 

comma 7, della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 

ARTICOLO 10(Spese contrattuali)  
Sono a carico della Società tutte le spese di copia, bollo, registrazione, nonché 

qualsiasi spesa e adempimento fiscale inerente la stipula del presente contratto, ed 

ogni altra spesa concernente l’esecuzione del presente contratto. 

Il presente contratto è sottoposto a registrazione fiscale ai sensi della normativa 

vigente. 

ARTICOLO 11(Trattamento dei dati personali) 
La Società acconsente, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., al trattamento 

dei dati personali per tutte le esigenze connesse alla stipula ed alla esecuzione del 

presente contratto di appalto. 


